Não é esperado que fluxos de caixa, incluídos nas análises de maturidade da Companhia,

possam ocorrer significantemente mais cedo ou em montantes significativamente diferentes.

Risco de taxa de juros
A Companhia está exposta a riscos e oscilações de taxas de juros em suas aplicações e em

debêntures.

Na data das demonstrações financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por

juros era:

  Valor Contábil

  2017   2016

Instrumentos de taxa variável

Ativos financeiros

Aplicações financeiras 4.429   21.705

Instrumentos de taxa variável

Passivos financeiros

Debêntures -   42.756

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos

financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a

administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas na data das

demonstrações financeiras. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional

de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de

25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável.

Águas de São Francisco do Sul SPE S.A.

Demonstrações financeiras

em 31 de dezembro de 2017 e 2016

40

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos

cenários apresentados:

   Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco

Taxa de

juros

efetiva

a.a. 2017

I

Provável

II

25%

III

50%

IV

-25%

V

-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 4.429

Variação

do CDI 6,89%   305   381   458   229   153

   305   381   458   229   153

Classificação dos instrumentos financeiros
A classificação dos instrumentos financeiros está apresentada no quadro a seguir, e não existem

instrumentos financeiros classificados em outras categorias além das informadas:

 Nota

Valor justo

por meio do

resultado
Empréstimos

e recebíveis

Passivos

pelo custo

amortizado

Total em

2017

Ativos

Caixa e equivalentes de caixa 4 -   146   -   146

Aplicações financeiras 5 4.429   -   -   4.429

Contas a receber de clientes 6 -   3.439   -   3.439

Total   4.429   3.585   -   8.014